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Úvod

V dnešní době uţ většina velkých společností a podniků pouţívá projektové řízení pro

správné ovládání aktivit, práci se zdroji a riziky a v neposlední řadě také pro dosahování

svých stanovených cílů. Pokud se zaměříme na malé a střední podniky či společnosti

toto řízení se zde vyskytuje uţ méně, protoţe ne kaţdý malý a středně velký podnik má

dostačující finance, které by umoţnily zpracovávat projekt s pomocí projektového

manaţera.

Přestoţe je známo, ţe kaţdý projekt je jedinečný a originální, tak v rámci plánování

mají všechny projekty společné konkrétní znaky. Toto je jeden z důvodů, proč jsem

zvolila právě téma „Projekt a jeho plán“.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část se zabývá teorií jako

takovou a druhá část se zabývá konkrétním projektem. Uvnitř první části je důleţité

zmínit definici, která říká, co projekt vlastně je a poukázat na jeho hlavní

charakteristiky. Uvést základní trojimperativ projektu a upřesnit jakými fázemi by měl

projekt procházet. Rozebrat plánování projektu a objasnit jaké jsou hlavní výstupy

z plánování projektu. Teorie je také v poslední části zaměřena na rizika, která se

vyskytují u kaţdého projektu.

Praktická část postupuje stejně jako část teoretická, jen je aplikována na konkrétním

projektu. Projekt je nejdříve představen a poté je pomocí konkrétních nástrojů

projektového managementu popsán. Pomocí MS Project je vytvořen časový plán, který

patří mezi hlavní nástroje plánování projektu. Cílem popisovaného projektu je vytvoření

webové aplikace pro řízení firmy a správu zakázek, která je vhodná pro malé a středně

velké podniky. Před samotným závěrem jsou zhodnoceny plány, které se uvnitř projektu

vyuţívají.

Hlavním cílem této bakalářské práce je aplikovat poznatky z projektového

managementu na konkrétní projekt. Toho bude docíleno pomocí teoretické části, která

představí nástroje a postupy řízení projektů. Tato teorie bude následně v praktické části

pouţita na řízení vybraného projektu. V závěru práce bude celý projekt zhodnocen.
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1 Teoretický základ a pojmy projektového managementu

1.1 Projektové řízení

Projektové řízení nebo také jinak projektový management je především soubor pravidel,

který popisuje jak správně řídit projekt. Protoţe je kaţdý projekt jedinečný, neuvádí

projektové řízení striktní pravidla, podle kterých je zapotřebí postupovat pří řízení

projektu, ale uvádí jen všeobecné postupy, které napomáhají k řešení dané problematiky

(Doleţal a kol., 2016).

1.2 Projekt

Na samém začátku by mělo být upřesněno, co takový projekt vlastně je. Projekt se totiţ

často zaměňuje s pojmem proces. Projekt je dočasná činnost, jejímţ výstupem je něco

unikátního, má jasně stanovený začátek a konec. Proces je činnost, která transformuje

vstupy na výstupy pomocí předepsaného postupu a tato činnost se neustále opakuje.

Tyto dva pojmy se od sebe liší, ale zároveň jsou si v něčem i podobné, jako např. jsou

vykonávány lidmi, mají své omezené zdroje a jsou plánovány, prováděny a také

kontrolovány (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010).

Definice projektu:

„Projekt lze definovat jako činnost, která je omezená zdroji, náklady a časem, jejímţ

cílem je dosaţení souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů projektu) dle

patřičných standardů, poţadavků kvality a poţadavků uţivatele výstupů“ (Skalický,

Jermář, Svoboda, 2010, str. 46).

„Projekt je dočasné úsilí podniknuté pro vytvoření jedinečného produktu, sluţby nebo

výsledku“ (Doleţal a kol., 2016, str. 17).

1.3 Projektový trojúhelník – trojimperativ

Pro projekt jsou důleţité tři základní faktory: rozsah, čas a náklady. Tyto faktory na

sebe vzájemně působí a mají mezi sebou vazby, proto se musí na začátku celého

projektu jasně definovat. Jestliţe by tedy došlo ke změně jednoho faktoru v průběhu

projektu, změnily by se spolu s ním i další faktory. To znamená, ţe pokud by zákazník

trval na dřívějším ukončení celého projektu, tak by se na základě toho zvýšily buď

náklady, nebo by se sníţila kvalita. Projektový manaţer má za úkol dohlíţet na to, aby

všechny tři faktory byly posuzovány vţdy současně jako celek. Aby byly správně
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definovány tři dimenze, měly by být prodiskutovány s hlavními účastníky projektu hned

na samém začátku (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010).

Obrázek 1: Projektový trojúhelník - trojimperativ

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019, podle knihy (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010, str. 48)

1.4 Cíl projektu

Cíle projektu můţou být rozděleny na hmotné (tvrdé) nebo nehmotné (měkké). Do

hmotných cílů se řadí stavby nových budov, rekonstrukce nebo vznik nových výrobků.

Naopak měkké cíle obsahují organizace, školení podniků a mnoho dalších. „U projektů

a u programů bývá určen strategický cíl (goal) a cíle postupné (objectives)“ (Skalický,

Jermář, Svoboda, 2010, str. 50). Strategický cíl je nejzásadnější, kterého můţe být

dosaţeno a po jehoţ realizaci můţe dojít k určení vzniklých přínosů. Postupné cíle jsou

malá vodítka k tomu, aby bylo dosaţeno strategického cíle.

Výstupem projektu je tzv. projektový produkt, který vzniká realizací projektu. Aby

mohlo dojít k provedení samotné realizaci projektu, musí být nejprve správně

nadefinované cíle. Definování cílů je velmi zásadní a proto by se při jejich tvorbě mělo

vycházet z tzv. pravidla SMART.

Pravidlo SMART:

 S – specifický, konkrétní (specific),

 M – měřitelný (measurable),

 A – dosaţitelný, akceptovatelný (achievable),

 R – realistický (realistic),

 T – termínovaný, časově ohraničený (time-based).
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1.5 Ţivotní cyklus projektu

Kaţdý projekt má daný svůj začátek a konec. Tyto dvě hlavní fáze projektu tvoří jeho

ţivotní cyklus. „Sekvence projektových fází je dána věcnou návazností činností

projektu“ (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010, str. 53). Převáţně se uvádí, ţe konkrétní

fáze na sebe musí navazovat a ve výjimečných případech se mohou i překrývat. Dále se

uvádí, ţe předchozí fáze by měla být zakončena dříve, neţ začne fáze další (Skalický,

Jermář, Svoboda, 2010).

Před zahájením realizace projektu je dobré vědět, jak samotný projekt vznikl. Zároveň

je vhodné po ukončení projektu provést zpětnou vazbu, kterou provádí především

projektový tým. Tyto dvě fáze nejsou součástí realizace projektu. Naopak realizační

fáze je hlavní fází projektu, protoţe zahrnuje tvorbu konkrétních výstupů, bez kterých

by nemohlo dojít k jeho ukončení (Doleţal a kol., 2016).

Všechny projekty jsou unikátní a díky tomu je i kaţdý ţivotní cyklus projektu

jedinečný, přesto lze většinou rozpoznat obecné fáze.

Dělení podle knihy: (Svozilová, 2006 str. 38)

 Zahájení,

 Střední fáze realizace,

 Ukončení.

Dělení podle knihy: (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010 str. 53)

 Zahajovací fáze,

 Střední fáze (jedna nebo více),

 Závěrečná fáze.

Tyto definované fáze ţivotního cyklu mají některé věci společné. Především náklady a

počet pracovníků, které jsou na začátku velmi nízké, v průběhu projektu rostou a mohou

uprostřed ţivotního cyklu dosáhnout svého maxima, ale s blíţícím se koncem nám tyto

rysy prudce klesají. Na začátku projektu má úspěšné zakončení velmi nízkou

pravděpodobnost, ale v průběhu realizace projektu stále roste. Naopak riziko a nejistota

mají pravděpodobnost vysokou. Zapojení pracovníci do projektu mohou především na

začátku velmi ovlivnit konečné charakteristiky a konečné náklady projektu, to se ale

v průběhu mění a ke konci se tato schopnost sniţuje. Nadšení a snaha se zapojit od
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všech zainteresovaných stran bývá také na začátku vysoká, ale postupem času se vytrácí

díky rostoucímu mnoţství překáţek, které se vyskytují uvnitř realizace projektu

(Skalický, Jermář, Svoboda, 2010).

Obrázek 2: Ţivotní cyklus projektu


[…]


rámce a hierarchické struktury činností. Oba tyto důleţité plány měla společnost

vytvořené pro svůj projekt jen orientačně. Při pracování s WBS je dobré rozdělit projekt

na několik fází a ty následně dělit na jednotlivé činnosti, jak jiţ bylo předvedeno

v tomto projektu. Kdyţ jsou potřebné činnosti k realizování projektu zjištěny, musí být

rozhodnuto o tom, v jakém pořadí budou vykonávány a jaké návaznosti mezi nimi

budou probíhat. Tyto informace vyplynuly ze síťového diagramu a Ganttova diagramu,

které byly vytvořeny v programu MS Project. Firma realizující tento projekt MS Project

pro své potřeby vůbec nevyuţila. V dalším kroku bylo zapotřebí určit zdroje, které

budou pouţity v rámci daného projektu a jaký rozpočet bude poskytnut na jeho

realizaci. O zdrojích a nákladech ovlivňující daný projekt měla naopak firma velmi

dobrý přehled. Dalším krokem v projektu je plán komunikace, podle kterého budou

předávány informace všem zainteresovaným stranám. Tento krok firma nesestavovala

vůbec, ale jelikoţ je komunikace nedílnou součástí kaţdého projektu, docházelo

k přenosu potřebných informací pomocí důleţitých schůzek či porad nebo

prostřednictvím telefonu a emailu. Posledním krokem při plánování projektu je

plánování rizik, ve kterém dochází k nadefinování hrozeb, které mohou ztíţit samotnou

realizaci projektu.

Uvnitř plánování nelze jednoznačně určit který z plánů je pro projekt důleţitější,

protoţe všechny plány jsou nedílnou součástí celého projektu a bez kteréhokoliv by

celkové plánování nedávalo smysl. Dohromady tyto zmíněné plány tvoří projekt jako

takový.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zpracování detailního plánování daného projektu,

kterým bylo vytvoření webové aplikace niCONTROL. Tato webová aplikace byla

navrţena tak, aby byla schopna spravovat obchodní činnosti malých a středně velkých

podniků. Aplikace byla vytvořena a nadále je nabízena na trhu.

V teoretické části byl nejprve představen pojem projekt a posléze byly rozebrány

konkrétní plány projektového managementu.

V úvodu praktické části byla představena jak firma, která byla nedílnou součástí celé

realizace, tak i samotná webová aplikace niCONTROL. V další části bakalářské práce

probíhalo samotné plánování projektu. Pomocí logického rámce a WBS bylo

jednoznačně vidět, ţe byl projekt rozdělen do tří fází. V přípravné fázi došlo k sestavení

vývojářského týmu a k vytvoření důleţitého návrhu. Uvnitř návrhu byla prozkoumána a

popsána předchozí aplikace, ze které se vycházelo při tvorbě nového programu.

V realizační fázi došlo k vytvoření základní kostry systému a jejího prvotního

odzkoušení. Následně pak v realizační fázi programátoři přidávali do programu nové

moduly, které vytvářeli na základě poţadavků od investorů. V závěrečné fázi probíhaly

důsledné kontroly jak vizuální podoby, tak funkčnosti programu. Následně proběhlo

konečné schválení, které pak vedlo k ukončení celého projektu.

V rámci plánování pak následně došlo k sestavení časového plánu pomocí MS Project,

na jehoţ základě bylo zjištěno, ţe pokud by se zpozdila kterákoliv naplánovaná činnost,

došlo by ke zpoţdění celého projektu a tedy i k nedodrţení časového harmonogramu.

V další části byl vytvořen plán zdrojů, nákladů a také důleţitý plán komunikace.

Poslední součástí plánování projektu bylo vytvoření plánu řízení rizik, ve kterém byly

popsány 4 zásadní rizika, která by mohla ohrozit projekt. V rámci plánu bylo

zpracováno jejich moţné ošetření a následně byla všechna zmíněná rizika vyobrazena

v mapě rizik.
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Seznam pouţitých zkratek

ADM – Arrow diagramming method

ALAP - As Late As Possible

ASAP - As Soon As Possible

CPM – Critical path method

IT – Informační Technologie

PERT – Project evaluation and review technique

PHP- Hypertext Preprocessors

SW – Software
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Abstrakt

KRAJÍCOVÁ, Barbora. Projekt a jeho plán. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 60 s., 2019

Klíčová slova: projekt, plán, logický rámec, WBS, plán rizik

Cílem bakalářské práce není jen pouhé vysvětlení teoretické části projektového

managementu, ale také aplikování teorie na konkrétním projektu. Práce je zaměřena na

projekt vytvoření zakázkového programu niCONTROL firmou SaFra NETidea s. r. o.

V rámci plánovaní je vytvořena SWOT analýza a logický rámec, ve kterém je stanoven

cíl a účel projektu. Dále je vytvořen plán rozsahu, časový plán, plán zdrojů a nákladů,

plán komunikace a v závěru práce je vytvořen plán řízení rizik. Tyto konkrétní výstupy

mohou slouţit jako nástroj při realizaci podobných projektů.

Abstract

KRAJÍCOVÁ, Barbora. Project and its plan. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of

Economiccs, University of West Bohemia, 60pg., In Pilsen 2019

Key words: project, plan, logical framework, WBS, plan of risks

The aim of this bachelor’s thesis is not only to explain the theoretical part of project

management but also to apply this theory to a real project. The thesis deals with a

project of creating a custom-made software called niCONTROL by company SaFra

NETidea s.r.o. SWOT analysis and a logical framework are created within the planning

process in which the goal and purpose of the project are determined. In addition to that

WBS, a time plan, plan of resources and costs, plan of communications and plan of

risks is made in conclusion. These particular outputs can be used as a tool in a

realization of similar projects.