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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená BP se zabývá projektem návrhu, naprogramování a implementací nového informačního

systému do firmy. V teoretické části jsou srozumitelně shrnuty poznatky z oblasti projektového

managementu. Praktická část pak popisuje daný projekt. Samotná firma projektové řízení využívala ve

velmi omezené míře, v práci studentky je tedy zahrnuta celá řada nových aspektů, plánů a činností,

které by mohly pomoci ke zdárnému dokončení projektu. Celkový dojem z práce mírně kazí formální

úpravy (formátování čísel apod). a místy méně formální styl práce s jazykem. Ošetření rizik by mohlo

být podrobnější. I přes tyto výtky navrhuji stupeň výborně.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Seznámila jste firmu s výsledky Vaší práce? Pokud ano, jaká byla jejich zpětná vazba?

V Plzni, dne 19.12.2019 Podpis hodnotitele